南通市崇川区教育体育局

崇川教发[2018]50号

2018年崇川区小学毕业（升学）工作意见
各小学教育集团、中小学：

为贯彻实施《中华人民共和国义务教育法》，落实《省政府关于统筹推进城乡义务教育一体化促进优质均衡发展的若干意见》（苏政发［2017］1号）、《南通市教育局关于做好2018年全市义务教育阶段学校招生入学工作的通知 》（通教基［2018］9号）等文件的有关规定，结合我区实际，现就做好2018年我区义务教育阶段小学毕业（升学）工作提出如下意见，请遵照执行。

一、工作原则

1.坚持义务教育学校免试就近入学的原则；

2.坚持依法招生，规范操作，强化管理的原则；

3.坚持公平、公正、公开的原则；

4.坚持义务教育学校无留级的原则。

二、组织领导

由南通市教育局基教处和崇川区教育体育局联合组织成立2018年崇川区义务教育阶段初中招生工作小组，负责组织中学教育集团审核小升初入学资格。

三、入学条件

以入学少年儿童、法定监护人的户籍和合法固定住所为依据落实就读学校。

（一）入学合法固定住所依照以下原则确认：

1.以法定监护人实际居住的住宅房屋完全产权证为依据。

2.父母确无住房或与祖父母、外祖父母共有住房，要求按祖父母或外祖父母住宅房屋产权证（公租房屋使用证）入学的，必须父母至少一人及适龄少年儿童的户籍与祖父母或外祖父母在同一户籍上，还必须提供房屋管理部门出具的无房证明。

3.公租房居住的无房户子女，父母和子女户口必须同在公租房内，可凭公租房使用权证和房屋管理部门出具的无房证明，以及一年以上的水电发票。

4.私租房居住的本地户籍的无房户子女，由教育主管部门根据实际情况统筹安排入学。

5.属房屋拆迁者，按安置地安排入学，一年内也可凭加盖街道公章的拆迁协议按原址安排入学。

6.期房（尚未领取住宅房屋产权证）不作为入学依据。

7.入学户口及住址在审核确认后要求调整的，不予受理。

（二）入学启秀中学、田家炳中学、第一初级中学、学田中学具体要求：

1.实行户证一致入学制度。即入学少年儿童户籍应与法定监护人（至少一人）在同一户籍，并与法定监护人合法固定住所的住宅房屋产权证（公租房屋使用证）一致。

2.实行学段管理制度。即学段内（初中3年），学校对施教区内同一住房只提供一个学位（同一家庭除外）。

3.实行获证时限制度。入学少年儿童法定监护人住宅房屋产权证（公租房屋使用证）取得、户口迁入时间必须在2018年6月10日以前（含6月10日）。

（三）凡具备“稳定住所、稳定就业和稳定收入”三项条件的流动人口子女，可按下列程序办理学校入学手续：

由法定监护人提出申请，并提供户口簿、经核签连续居住半年以上的监护人《居住证》（2018年1月1日前领取）、监护人与用人单位签订的劳动合同或监护人工商营业执照和在本地缴纳社会养老保险半年以上的证明（含2018年1月至6月连续的缴费清单, 缴费清单可在南通市人力资源和社会保障局官网www.jsnt.lss.gov.cn，网上办事大厅，点击个人登录进行查询打印）、户籍所在地计生部门出具的符合生育政策规定的有关证明，由崇川区教体局统筹安排入学。

（四）相关入学材料应当真实有效，监护人弄虚作假，提供虚假材料的，一经发现，按相关规定严肃处理。

四、工作日程安排

1.6月上旬召开小学毕业、升学工作会议，各学校按该文件的要求，收取并审核学生监护人提交的相关入学证明材料。

2.6月19日至22日各小学将送验材料按要求送指定地点第一次审核。

3.6月23日各小学组织小学毕业考试。

4.6月26日至6月27日各小学将送验材料按要求送指定地点第二次审核 。

5.6月28日至6月29日验印小学毕业证书。

6.7月3日，各小学到区局基础教育科领取《小学毕业（升学）分配表》；7月4日向每一位小学毕业生发放《初中入学告知书》。

7.7月5日至6日（上午8：00—11：00，下午2：00—5：00），在郭里园小学解决遗留问题。

8.7月11日，在郭里园小学接受崇川区外就读的小学毕业生单独报名，报名时携户口簿、小学毕业证书、监护人房屋产权证（流动人口子女入学需符合我区流动人口子女入学条件）等。

9.7月12日（含7月12日）以后提交小升初材料的，一律统筹安排。

10.7月14日，根据学校招生公告要求，小学毕业生持相关材料至录取中学报到入学。

五、施教区范围

详见附件。

六、工作要求

1.加强领导。各小学要做好义务教育阶段初中招生的各项工作，明确工作职责，确保招生工作平稳有序。成立毕业（升学）工作领导小组，校长任领导小组组长，副校长或教导主任负责具体的组织管理工作，建立班主任—教导主任—校长三级责任制。主动接受社会监督，公开、公平、公正地做好招生工作。

2.严肃纪律。各小学要做好小升初的各项工作，要认真完成小学毕业生的户口簿、住房证件等相关材料审核、《小学毕业（升学）名册表》的填报审核，负责将学校审核后的小学毕业生材料送指定地点审核；负责将小学毕业证书送区局基础教育科验印和发放，负责向每一位小学毕业生发放《初中入学告知书》（《初中入学通知书》由相应初中发放）。

小学毕业生的户口簿和住宅房屋产权证审核等工作必须认真细致，严格把关。各小学负责对本校毕业生户口和住宅房屋产权证进行初次审核，要按规定严格查验相关材料，并填写初审结果；对表格的填写、户口簿和住宅房屋产权证的审核层层把关，确保准确，杜绝错误；对出现的产权不明晰等情况，要认真做好踏户走访、认定登记工作。初审后，全面负责的校长、分管教导主任、毕业班班主任、制表人在名册表后签名。

初审马虎或有意违反规定、有意隐瞒审核材料不符或不全的，一律由相关学校带回重审。对不负责任、违反规定、营私舞弊者，全区通报批评，并按照有关纪律规定，追究当事人及有关领导的责任。

3.认真组织毕业考试。各小学要坚持客观、公正和公平原则，切实按照有关要求组织好毕业考试，做好评选三好学生、优秀毕业生等工作，要严格执行上级有关文件精神，公开评定标准和评选程序，实行公示制度。

4.规范办学。各中学要认真做好初中入学报名工作。做到阳光编班，新生入学编班程序必须公正合理，公开透明，保证各班的学额数量、教师配备、教学条件公平均衡。严禁举办各种名义的“重点班”“实验班”“特长班”。超规模学校要严格控制招生总数，起始年级不得出现大班额现象。

小学毕业（升学）工作是义务教育中的重要环节，政策性强，涉及面广，各学校要充分认识做好招生工作的重要性，牢固树立全局意识、法规意识、纪律意识和责任意识，要广泛做好宣传解释工作，周密组织、精心安排，按照本文件要求做好相关工作，确保今年全区义务教育阶段招生工作规范、有序开展。

附件：《2018年崇川区域义务教育阶段初中施教区》

崇川区教育体育局

                                2018年5月10日

崇川区教育体育局办公室                      2018年5月10日印制

PAGE
- -
— 7 —